
 
 

 

D E C I Z I E 
 
   Nr. 3/24                                                                                          din 24 mai 2024 
 

Cu privire la modificarea Deciziei nr. 01/04-V din 16 mai 2022  
„Cu privire la suspendarea provizorie din funcție a șefului  
Direcției construcții și drumuri, dl  Pavel Maximenco”   

 
 În temeiul art. 43 alin.(1) lit. n) din Legea privind administrația publică locală nr. 

436/2006, art. 49 alin.(5), alin.(6), art. 55 alin.(3) din Legea nr. 158/2008 privind 
funcția publică și statutul funcționarului public, art.62 din Legea nr.100/2017 cu 
privire la actele normative, art. 200 alin. (3) din Codul de procedură penală nr. 
122/2003, având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate administrație 
publică, respectarea drepturilor și libertăților omului, relații interetnice, Consiliul 
Raional Cahul 

DECIDE: 
 1. Se modifică punctul 1 al Deciziei nr. 01/04-V din 16 mai 2022 „Cu privire la 
suspendarea provizorie din funcție a șefului Direcției construcții și drumuri, dl  Pavel 
Maximenco” după cum urmează: 

-  sintagma „pînă la rămînerea definitivă a hotărîrii judecătorești” se înlocuiește 
cu sintagma „ până la 2 iunie 2024”. 

 2. Se reîncadrează domnul Pavel MAXIMENCO în funcția de șef al Direcției 
construcții și drumuri începând cu  3 iunie 2024. 

3. Încetează exercitarea interimatului funcției de șef al Direcției construcții și 
drumuri de către domnul Dumitru CREȚU, începând cu 2 iunie 2024. 

4. Se împuternicește domnul Pavel GROZA, Președintele raionului Cahul, să 
dispună acțiunile legale, care se impun în conformitate cu legislația în vigoare. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării și poate fi contestată la 
Judecătoria Cahul (sediul Central, str. M.Frunze, nr.63) în termen de 30 de zile de la 
data comunicării, potrivit Codului administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018. 

6.Controlul exercitării prezentei decizii se pune în Comisiei consultative de 
specialitate administrație publică, respectarea drepturilor și libertăților omului, relații 
interetnice. 
 

        Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                   Tatiana GONCEAROV                   
                                                                    
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                     Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2024-05-27T13:57:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-05-27T14:49:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




